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W przeciwieństwie do budownictwa i
innych zakresów stosowania kszałtowni-
ków wybór materjałów do obudowy wyro¬
bisk polega na właściwości obudowy ko¬
palnianej, w której występujące obciążenie
nie daje się z całą pewnością matematycz¬
nie obliczyć pod względem wielkości i kie*
runku. Z drugiej strony przy otrzymanej
drogą doświadczalną wielkości naprężenia
jest rzeczą niemożliwą liczyć się z tak wy¬
sokim spółczynnikiem bezpieczeństwa,
aby obudowa mogła sprostać każdemu wy¬
stępującemu naciskowi skał, ponieważ u-
tworzona w tym celu dodatkowa przestrzeń
i zastosowany do obudowy materjał sta¬

wiały pod znakiem zapytania zyskowność
skutkiem zbyt wysokich kosztów. Dlatego
też jest rzeczą zwykłą w górnictwie prze¬
kraczanie naprężeń materjałów, zwykle
uwzględnianych w budowlach żelaznych
jako dopuszczalne, oraz występowanie
zniekształceń, ażeby skały mogły wywie¬
rać nacisk na słabiej wymierzoną i ustępu¬
jącą obudowę. Napierające skały wytwa¬
rzają często linje ciśnienia, które utrzymu¬
ją skały w postaci sklepienia i odciążają
obudowę. Skutkiem tego silnie odkształco¬
na obudowa może jeszcze służyć bardzo
długo,
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niki ulegały zatem-naprężeniom, przekra¬
czającym w znacznym stopniu granicę

^śtości, n^itefjałi^ Okazało się zatem
niekorzystne stosowanie w tym celu kształ¬
towników, które celem uzyskania możliwie
wysokiego momentu wytrzymałości,, są
zaopatrzone w wysoki lecz cienki śrddnik
i szerokie i cienkie pasy, jak np. używane
zwykle w takich razach w budownictwie
normalne dwuteowniki, kształtowniki z sze-
rokiemi pasami lub podobne kształtowniki
tego rodzaju, które nie mogą sprostać wy¬
stępującym w górnictwie naprężeniom na
wyboczenie. Dlatego też zaczęto stosować
jako kształtowniki albo stare Wyżarzone
szyny kolejowe, albo stosować kształtow¬
niki specjalne, zaopatrzone w szczególnie
grube środniki i pasy. Takie kształtowniki
nadają się wprawdzie, ze względu na grub¬
sze wymiary, do przyjęcia występujących
naprężeń na wyboczenie, W stosunku do
ich wielkiego ciężaru posiadają one jednak
niski moment wytrzymałości, są zatem dro¬
gie i nieekonomiczne. Od kształtownika,
przeznaczonego do obudowy,, wymaga się
zasadniczo, przy najmniejszym ciężarze i
największej poręczności, wytrzymałości na
możliwie największe obciążenie. Dalej w
najnowszych czasach uznano za ' bardzo
ważne, aby po przekroczeniu granicy sprę¬
żystości występujące zniekształcenie roz-
ci^giio iię przefc możliwie długi okres cza¬
su^ jednakże ńie osiągało przytem tak wy¬
sokiego stopnia,;że prostowanie kształtow¬
ników; otrzymanych z zawaliska lub po wy¬
mianie nie byłoby możliwe.

Celem niniejszego wynalazku jest speł¬
nienie powyższych warunków, a mianowi¬
cie w ten sposób, że stosuje się do obudo¬
wy kształtownik, którego cechy polegają
na£ tern, że grubość środnika " stopniowo
wzrksta od najwęższego miejsca w stronę
pasa' lub pasów. Grubości środnika zwięk¬
sza się przytem najkorzystniej według cią¬
głej krzywej. Doświadczenia wykazały, że
^'pewnych okolicznościach korzystny jest

wzrost grubości środnika, np. od najwęż¬
szego miejsca, znajdującego się prawie w
środku, tylko w stronę jednego pasa,
podczas gdy drugi pas umieszczony jest

, jak w zwykłym teowniku lub dwu-
teowniku.

W tego rodzaju kształtownikach jest
utrzymana znaczna oszczędność na cięża¬
rze przy tym samym lub jeszcze większym
momencie wytrzymałości, przyczem za¬
wsze można je prostować i stosować zpo-
wrotem, co przy dotychczas stosowanych
kształtownikach było po większej części
niemożliwe ze względu na występujące
jednocześnie wyboczenia.

Na rysunku uwidoczniono kilka przy¬
kładów wykonania wynalazku. Fig, 1 — 5
przedstawiają przedmiot wynalazku w po¬
staci podwójnego kształtownika, a miano¬
wicie następuje wzrost grubości środnika
na fig, 1 według linji prostych, na fig. 2 —
według hyperbol, na fig, 3 — według sinu-
soid, na fig. 4 — według linji eliptycznych,
a na fig, 5 — według linji kołowych. Fig.
f> — 9 przedstawiają rozmaite postacie wy¬
konania jednostronnego przyrostu grubości
środnika, podczas gdy drugi pas umie¬
szczony jest, jak przy zwykłym teowniku
lub dwuteowniku.

Fig. 10— 12 przedstawiają postaci wy¬
konania, jako półkształtownika.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Kształtownik do obudowy kopal¬
nianej, znamienny tern, że grubość jego
środnika stopniowo wzrasta od najwęższe¬
go miejsca do jednego pasa lub dó oby¬
dwóch pasów.

2. Kształtownik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że grubość środnika wzrasta
od najwęższego miejsca według ciągłej
krzywej,

3. Kształtownik według zastrz. 1 i 2,
znamienny tern, że grubość środnika wzra¬
sta stopniowo od najwęższego miejsca,
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znajdującego się mniej więcej w środku, do
jednego albo obu pasów.

4, Kształtownik według zastrz, 1 — 3,
znamienny tern, że wzrost grubości środni-
ka następuje tylko w kierunku jednego pa¬
sa, podczas gdy drugi pas umieszczony jest
jak w zwykłym teowniku lub dwuteowniku.

5. Kształtownik według zastrz. 1 — 4,
znamienny tern, że posiada postać kształ¬
townika przepołowionego.

Wilhelm Esser.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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